JCD 正会員 各位

JCD 全国・支部賛助会員 各位

２０２３年 ６月 吉日

                                理事長      窪田 茂

                                事業部長     大滝 道晴

                                賛助委員会委員長 羽隅  斉明

JCD「17th PRODUCT OF THE YEAR 2023」のご案内

拝啓、平素より当協会の事業活動に多大なご協力を賜りましてありがとうございます。

JCD「プロダクトオブザイヤー」は、正会員に向けて賛助会員の優れた技術・デザインに基づく製品をアピ

ールしていただく絶好の機会であり、応募製品・受賞製品の認知向上やＰＲについて協会としてもバック

アップする取組みです。

 ２０２１年度より、審査方法を大幅に刷新。正会員の投票により１次審査を通過した製品について、各

企業の担当者から審査員へ直接プレゼンを実施していただき受賞製品を決定するという仕組みも定着して

まいりました。今後もアワードの認知向上と発展を目指してさまざまなトライアルをしていく所存です。

どうぞ積極的な応募・参加をお願いいたします。

敬具

■賛助会員の皆様へ

賛助会員の皆様は添付詳細の応募要項に則り、製品と広告の応募をご検討ください。過去の受賞製品に

ついては協会ホームページでご確認ください。https://www.jcd.or.jp/jp/productoftheyear/

また、製品応募の有無にかかわらず、企業の技術・ 取組み等を正会員に向けて広告・ PR することができ

ます。広告掲載についても是非ご検討ください。

■正会員の皆様へ

応募製品を１冊にまとめた小冊子を８月初旬頃に配布予定です。あわせて Web での応募製品紹介と投票

の方法もお知らせする予定です。詳細は別途お知らせいたします。

■問合せ窓口

JCD 本部事務局 担当 廣瀬 TEL：03 -6277 -4813  FAX：03 -6277 -4814

E メール：info@jcd.or.jp

※製品と広告の応募意思について、６月２３日（金）までに事務局あてにご返信ください。

・・・・・・・・・・・・・・【賛助会員様 応募意思確認用】・・・・・・・・・・・・・・・・

JCD「PRODUCT OF THE YEAR 2023」に

製品を □  点応募します □ 応募しません  広告を □  点応募します □応募しません

企業名 ：                Ｅメール：

担当者名：                電話番号：

https://www.jcd.or.jp/jp/productoftheyear/
mailto:info@jcd.or.jp

JCD「17th PRODUCT OF THE YEAR 2023」応募要項

■応募対象

１）応募対象製品：２０２３年６月１日現在で販売されている製品。ただし過去に応募した製品は対象外

とさせていただきます。

２）応募広告：企業の技術・取組み等をアピールする広告。正会員・賛助会員に配布する応募製品を紹介す

る小冊子に掲載いたします。

■応募製品・応募広告の条件と応募方法

１）応募資格：全国賛助会員および支部賛助会員。

２）応募点数：製品は１社につき３点（３シリーズ）以内、広告は１社につき２点以内とします。

３）応募費用：全国賛助会員／１点（１シリーズ）につき １０，０００円

支部賛助会員／１点（１シリーズ）につき ２０，０００円

４）応募の意志確認：６月２３日（金）までに協会事務局あてに応募の予定をお知らせください。

５）応募方法と締切：添付フォーマット（Ａ４タテ）にて指定サイズを確認のうえ、

７月７日（金）７月 14 日（金）までに協会事務局あてにデータ添付にてメールで送付願います。

※締め切りを延長しました

※サステナブル・プロダクト賞に応募する場合は製品エントリーのフォーマット右肩にその旨を記載して

ください。別途金額は発生しません。

■応募製品の審査方法

１）１次審査／JCD 正会員が応募製品一覧を掲載した小冊子または Web を見て検討し、審査基準に沿って

投票します。その投票点数を集計し、2 次審査のノミネート製品を選出します。審査基準は、「デザイン、

機能、エコロジカル性、ユニバーサルデザイン性、革新的な技術やアイデア、新素材などの観点から最も

評価できる応募製品」としています。これに加えて、別途サステナブルな観点で特に優れていると思う製

品に投票してもらい、サステナブル・プロダクト賞の候補製品を選出する予定です。

※2023 についてはカテゴリー別の応募と審査方法を実施します。下記参照のうえ、あてはまるカテゴリー

に応募してください。

◆応募製品エントリーのカテゴリー分けについて

記号 部門名称 2 次ノミネート製品数

J-１ 照明器具・照明関連部門 ３点

J-２ 建材・インテリアエレメント商材部門 ４点

J-３ 家具・造作、施工部門

J-４ 屋内外の空間演出、装飾部門 ３点

J-５ その他部門（デジタル、特殊技術、システムなど）

 ※2 次ノミネート製品数は目安です。応募の状況次第で若干調整させていただくことがあります。

サステナブル・プロダクト賞の 2 次ノミネートについては昨年同様に 5 点を選出する予定。

２）２次審査／２次審査にノミネートされた製品の賛助会員には、2 次審査員へのプレゼンを実施していた

だき、グランプリ１点、準グランプリ２点、サステナブル・プロダクト賞１点を選定いたします。2 次審査

員（５名程度）については選考中です。決まり次第お知らせします。

■受賞製品の発表

JCD ホームページにて受賞結果を公表するとともに、JCD 発行の機関誌や「商店建築」、「NIKKEI DESIGN」

など専門誌への掲載を予定しております。また「JAPAN SHOP 2024」での展示も継続する予定です。

※受賞製品・入賞製品の JAPAN SHOP での展示について、１製品あたり 10 万円～15 万円程度の展示費

用をお願いする予定です。あらかじめご了承ください。（金額は 2020 年度から 2022 年度の実績）

■今後のスケジュール

１）正会員へ応募製品の告知：８月初旬に小冊子配布と Web の投票案内を送信予定

２）審査のスケジュール：１次審査の締め切り/９月初旬予定～結果連絡/９月中旬予定～２次審査の開催/

１０月中旬予定

■問い合わせ窓口

JCD 本部事務局 担当 廣瀬  TEL：03 -6277 -4813  FAX：03 -6277 -4814

E メール：info@jcd.or.jp

【昨年度ＰＯＹの 2 次審査 ～表彰式～ JAPAN SHOP の製品展示風景】

2 次審査告知のフライヤーと審査風景

mailto:info@jcd.or.jp

表彰式の風景（賀詞交歓会にて）

JAPAN SHOP 2023 受賞・入賞製品の展示風景